
 
«   27   »       04    2022 г. № _268_ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
  МЭР ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 
«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ»  

В целях приведения муниципальной программы «Развитие муниципальной 
системы образования», утвержденной постановлением мэра Осинского 
муниципального района от 30 декабря 2019 года № 894, в соответствии с 
Решением Думы Осинского муниципального района № 62 от 26.12.2020 «О 
бюджете Осинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 
и 2023 годов» и Решением Думы Осинского муниципального района № 63 от 
26.12.2020 «О внесении изменений в Решение Думы Осинского муниципального 
района «О бюджете Осинского муниципального района на 2020 год и плановый 
период 2021 и 2022 годов» №23 от 25.12.2019 года»,  руководствуясь абзацем 4 
пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса российской Федерации, частью 4 статьи 
55, ч.1 ст. 36  Устава Осинского муниципального района, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие муниципальной 

системы образования», утвержденной постановлением мэра Осинского 
муниципального района от 30 декабря 2019 года №894 (далее – 
Программа) следующие изменения:  
1) В паспорте Программы строку «Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  
Общий объем финансирования составляет  5 258 057,63 тыс. рублей, в том числе:  
2018 год  -  626 367,08 тыс. рублей; 
2019 год  -  734 765,57 тыс. рублей; 
2020 год  -  707 441,81 тыс. рублей; 
2021 год  -  873 460,09 тыс. рублей; 
2022 год  -  778 228,22 тыс. рублей; 
2023 год  -  794 284, 36 тыс. рублей; 
2024 год  -  743 706,28 тыс. рублей. 
 
Объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет   
684 994,57 тыс. рублей, в том числе:  
2018 год  -  64 611,61 тыс. рублей; 
2019 год  -  109 079,22 тыс. рублей; 
2020 год  -  108 626,77 тыс. рублей; 
2021 год  -  127 008,77 тыс. рублей; 
2022 год  -  88 799,24 тыс. рублей; 
2023 год  -  102 865,87 тыс. рублей; 



2024 год  -  84 003,09 тыс. рублей. 
 
Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет  
4 573 063,07 тыс. рублей, в том числе:  
2018 год  -  561 755,47 тыс. рублей; 
2019 год  -  625 686,35 тыс. рублей; 
2020 год  -  598 815,04 тыс. рублей; 
2021 год  -  746 451,32 тыс. рублей; 
2022 год  -  689 233,20 тыс. рублей; 
2023 год  -  691 418,49 тыс. рублей; 
2024 год  -  659 703,19 тыс. рублей. 

 
2) Раздел 5 «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции: 
«Ресурсное обеспечение программы предполагает финансирование 

программы из районного, областного бюджета, иных источников финансирования. 
В процессе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а 
объемы финансирования  мероприятий корректироваться с учетом утвержденных 
расходов бюджета Осинского муниципального района на очередной финансовый 
год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств местного бюджета с приложением табличного материала по форме 
(Приложение 3); 

прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
муниципальной программы за счет всех источников финансирования с 
приложением табличного материала по форме (Приложение 4)» 
 
3) Приложение 1 к Программе «СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ» изложить в новой редакции. 
Приложение 1. 

4) Приложение 2 к Программе «Развитие муниципальной системы 
образования» ПЕРЕЧЕНЬ подпрограмм ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
изложить в новой редакции. Приложение 2. 

5) Приложение 3 к Программе «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ   ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 
БЮДЖЕТА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» изложить в 
новой редакции. Приложение 3. 

 
6) Приложение 4 к Программе «ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ 
ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ» изложить в новой редакции. 
Приложение 4. 

7) В Приложении 5 к Программе «ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ слова 
«Срок реализации - 2018-2022 годы» заменить на «Срок реализации - 
2018-2024 годы». 

 



8) В Приложении 5 к Программе «ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
исключить пункт «Основные мероприятия подпрограммы». 

9) В  Приложении 5 к Программе «ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ строку 
«Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 1 235 339,42 тыс. 
рублей, из них:  
1) За счет средств местного бюджета 84 018,05 тыс. рублей, в том числе по 
годам:  
 2018 г. – 7 711,27 тыс. рублей; 
 2019 г. – 13 896,25 тыс. рублей; 
 2020 г. – 14 646,34 тыс. рублей; 
 2021 г. – 16 079,92 тыс. рублей; 

      2022 г. – 10 650,53 тыс. рублей; 
 2023 г. – 12 078,88 тыс. рублей; 

      2024 г. – 8 954,85 тыс. рублей. 
2) За счет средств областного бюджета 1 152 191,37 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
 2018 г. – 135 171,42 тыс. рублей; 
 2019 г. – 147 166,03 тыс. рублей; 
 2020 г. – 150 897,21 тыс. рублей; 
 2021 г. – 178 522,75 тыс. рублей; 
 2022 г. – 182 894,42 тыс. рублей; 
 2023 г. – 195 555,22 тыс. рублей; 
2024 – 161 984,32 тыс. рублей. 

        10) Раздел 7.3 ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ 
ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ изложить в новой редакции. 
         11) В Приложении 6 к Программе ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ» ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ слова «Срок реализации - 2018-
2022 годы» заменить на «Срок реализации - 2018-2024 годы». 
         12) В Приложении 6 к Программе  ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ» в ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ исключить пункт «Основные 
мероприятия подпрограммы». 
         13) В Приложении 5 к ПРОГРАММЕ  ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ строку «Ресурсное 
обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2024 годы 
составит  3 639 178,79 тыс. рублей. 

(в тыс. руб.):  
 

Годы 
реализации 

Всего Бюджет 
района 

Бюджет 
Иркутской 
области 

2018г. 436 218,56 27 755,03 408 463,53 
2019г. 517 690,07 49 361,97 468 328,10 
2020г. 494 337,40 48 165,17 446 172,23 
2021г. 620 921,62 56 950,34 563 971,28 



2022 г. 521 695,93 20 248,95 501 446,98 
2023 г. 535 129,27 42 380,30 492 748,97 
2024 г. 513 185,94 18 581,37 494 604,57 

Итого 2018-
2024г.г. 

3 639 178,79 263 443,13 3 375 735,66 

 
         14) РАЗДЕЛ 8.3 ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ изложить в новой редакции. 
         15) В Приложении 7 к Программе  ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ слова 
«Срок реализации - 2018-2022 годы» изменить на «Срок реализации - 2018-2024 
годы». 
         16) В Приложении 7 к Программе ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» в ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ 
исключить пункт «Основные мероприятия подпрограммы». 
         17) В Приложении 7 к Программе  ПОДПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» в ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ строку 
«Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2024 
годы за счет средств бюджета Осинского муниципального района составит 
241 266,95 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной 
программы (в тыс. руб.): 

Годы 
реализации 

Всего Бюджет 
района 

Бюджет 
Иркутской 
области 

2018 г. 27 784,82 20 925,10 6 859,72 
2019 г. 29 722,67 24 269,40 5 453,27 
2020 г. 32 897,46 32 897,46 0,00 
2021 г. 39 305,29 39 305,29 0,0 
2022 г. 46 777,90 44 206,80 2 571,10 
2023 г. 36 740,52 36 740,52 0,0 
2024 г. 42 922,44 42 922,44 0,0 

Итого 2018-
2024 гг. 

256 151,04 241 266,95 14 884,09 

                 Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Осинского 
муниципального района  подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

                 18) В РАЗДЕЛЕ 9.2 ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ добавить пункт  10 
следующего содержания: Обеспечение функционирования системы 
персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора 
образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию 
за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены 
осваиваемых образовательных программ.   

                 19) РАЗДЕЛ 9.3  ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
СРОКИ               И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И 
ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ изложить в новой 
редакции. 



20) РАЗДЕЛ 9.5 ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ изложить в новой редакции. 
           21) В Приложении 8 к Программе  ПОДПРОГРАММА «ЛЕТНИЙ ОТДЫХ И 
ОЗДОРОВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ» ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ слова «Срок реализации 
- 2018-2022 годы» изменить на «Срок реализации - 2018-2024 годы». 
           22) В Приложении 8 к Программе  ПОДПРОГРАММА «ЛЕТНИЙ ОТДЫХ И 
ОЗДОРОВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ» В ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ исключить пункт 
«Основные мероприятия подпрограммы». 
           23) В Приложении 8 к Программе  ПОДПРОГРАММА «ЛЕТНИЙ ОТДЫХ И 
ОЗДОРОВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ» в ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ строку «Ресурсное 
обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2024 
годы за счет  средств бюджета Осинского муниципального района составит 
15 870,65 тыс. рублей. 
Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета 
Осинского района по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы 
реализации 

Всего В том числе 
бюджет 
района 

бюджет 
Иркутской 
области 

2018г. 6 914,20 1 968,40 4 945,80 
2019г. 7 258,21 2519,26 4 738,95 
2020г. 4 209,52 2 463,92 1 745,60 
2021г. 6 397,52 2 440,22 3 957,30 
2022г. 4 598,56 2 277,86  2 320,70 
2023г. 5 085,90 1 971,60 3 114,30 
2024г. 5 343,70 2 229,40 3 114,30 
Итого 2018-
2024гг. 

39 807,60 15 870,65 23 936,95 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Осинского 
муниципального района подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

24) РАЗДЕЛ 10.3 ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ 
ФИНАНСИРОВНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДЕКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 
изложить в новой редакции. 
           25) В Приложении 9 к Программе  ПОДПРОГРАММА «СОХРАНЕНИЕ И 
ДАЛЬНЕЙШЕЕ РАЗВИТИЕ БУРЯТСКОГО ЯЗЫКА В ОСИНСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» в ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ слова «Срок 
реализации - 2018-2022 годы» изменить на «Срок реализации - 2018-2024 годы». 

26) В Приложении 9 к Программе  ПОДПРОГРАММА «СОХРАНЕНИЕ И 
ДАЛЬНЕЙШЕЕ РАЗВИТИЕ БУРЯТСКОГО ЯЗЫКА В ОСИНСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» в ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ исключить пункт 
«Основные мероприятия подпрограммы». 
          27) В Приложении 9 к Программе ПОДПРОГРАММА «СОХРАНЕНИЕ И 
ДАЛЬНЕЙШЕЕ РАЗВИТИЕ БУРЯТСКОГО ЯЗЫКА В ОСИНСКОМ 
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» в ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ строку 
«Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Объем финансирования целевой программы за счет средств местного бюджета 
составит 1 972,60 тыс. рублей  на весь срок ее реализации, в том числе по годам:  
2018 г. – 61,00 тыс.рублей;  



2019 г. – 161,60 тыс.рублей; 
2020 г. – 30,00 тыс.рублей; 
2021 г. – 1 305,00 тыс.рублей; 
2022 г. – 205,00 тыс.рублей; 
2023 г. – 105,00 тыс.рублей; 
2024 г. – 105,00 тыс.рублей. 

         28) РАЗДЕЛ 11.3 ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЁМЫ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ изложить в новой редакции. 

29) В Приложении 10 к муниципальной программе «Развитие 
муниципальной системы образования»  ПОДПРОГРАММА «БЕЗОПАСНОСТЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ» в ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ слова 
«Срок реализации - 2018-2022 годы» изменить на «Срок реализации - 2018-2024 
годы». 
         30) В Приложении 10 к Программе ПОДПРОГРАММА «БЕЗОПАСНОСТЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ» в ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ 
исключить пункт «Основные мероприятия подпрограммы». 
         31) В Приложении 10 к Программе ПОДПРОГРАММА «БЕЗОПАСНОСТЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ» В ПАСПОРТЕ ПОДПРОГРАММЫ строку 
«Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2018-2024 годы за 
счет средств бюджета Осинского района составит 78 423,28 Сведения о 
ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета Осинского 
района по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы 
реализации Всего 

В том числе: 

бюджет 
района 

Субсидии из 
бюджета 
Иркутской 
области 

2018 г. 12 505,80 6 190,80 6 315,00 
2019 г. 18 870,74 18 870,74 0,00 
2020 г. 10 423,98 10 423,98 0,00 
2021 г. 10 927,99 10 927,99 0,0 
2022 г. 11 210,10 11 210,10 0,0 
2023 г. 9 589,59 9 589,59 0,0 
2024 г. 11 210,07 11 210,07 0,0 
Итого 2018-
2024 гг. 

84 738,28 78 423,28 6 315,00 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Осинского 
района подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

         32) Раздел  12.3 ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ ОБЪЕМЫ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ изложить в новой редакции. 

 
           2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению 
деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. 
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Знамя труда» и 
разместить на официальном сайте Осинского муниципального района. 



             3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по социальной политике Казанцева Н.С. 

 
 

И.о. мэра Осинского муниципального района                                         Хошхоев Б.М. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Подготовил:                                                                                        Халматова Г.А. 
 
 
Согласовано:                                                                                      Дамбуев А.М. 
 
                                                                                                             Башинова Л.Б.  
  
                                                                                                             Богданова Н.К. 
       
                                                                                                             Бардамов Г.С. 
                                                                                                               
                                                                                                             Казанцев Н.С.                 
                                                                                                          
 

 


